MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFICIO N0 0372/2021 Em 12 de março de 2021.

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUÍSIO BOI

Câmara Municipal deAraraauara
Protocolo; 1889/2021 de 15 /03 /2021 15:32
Documento: Resposta n0 2 ao Requerimento n0 129/2021
Interessado: PREFEITURA DÓ MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

MD. Presidente da Câmara Municipal" ^^^^FIA GABINETE
Destinatário: ííer. Expediente

Rua Sao Bento, 887.

CEP 14801-300-ARAR AQU AR A/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n0 0129/202.1, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, encaminhamos a

inclusa cópia do Ofício expedido pela Secretária Municipal da Educação..

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atanciosarr^nte,

EDINHO SILVA

JVB (11.495/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETARIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038 — Araraquara - SP

(016) 3301-1902 75 z0v.br

Araraquara, 08 de março de 2021
A/C
Alan Silva
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimentonº 129/2021 — Vereadora Luna Meyer — requer informações referente
a reforma do CER Leonor Mendes de Barros — Guichê nº 011.495/2021

Senhor Chefe de Gabinete,

Com relação ao Requerimento nº 129/2021. da Vereadora Luna Meyer, esta
Secretaria da Educação informa que:

1. A principal reivindicação da comunidade escolar em relação à reforma do CER
Leonor Mendes de Barros era a realização de manutençãono telhado da unidade e é. exatamente. o

grau de complexidade da reforma deste telhado que justifica, a dilatação do prazo para a finalização
da obra. Havia um forro que ocultava a real condição do telhado, escondendo a necessidade de

realização de uma drástica reforma. Portanto, o prazo estimado para a reforma não previu tal
condição que só pode ser detectada no decorrer do processo. Aliado ao grau de danos identificados
no telhado apósa retirada do forro, a reforma exigiu cuidados especiais para a manutenção do padrão
do histórico prédio.

2. De acordo com o engenheiro responsável pela supervisão da obra da Secretaria
Municipal de Obras o prazo previsto para a conclusão da obra é 31 de março de 2021.

3. Para finalização da reforma falta realizar novos serviços no telhado, que mesmo
após a reforma estrutural, apresentou problemas nos períodos das chuvas de verão. Profissionais da
arquitetura e engenharia estão se debruçando sobre a complexidade do caso e buscando a solução
do problema. Finalizada reforma do telhado, será necessário realizar retoques na pintura e outros
pequenos reparos para corrigir eventuais danos da ação do tempo e para que o CER seja entregue
em perfeitas condições a comunidade escolar.

) ———SAtenciosamente. F Eid

gu st caça
CLÉLIA MARA DOS SANTOS

Secretária Municipal da Educação /

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z3T2K6W9U9K3G0V1
		2021-03-18T15:05:12-0300

		2021-03-18T15:05:12-0300